1

國立台東大學 95學年度第 1學期第 1次臨時課程會議紀錄

時間：95 年 9月 15日(星期五)下午 9時

地點：本校行政大樓新會議室

壹、 主席報告：（略）

貳、 工作報告：（略）                                   紀錄：程書珍

參、 出席人員：詳簽到單

肆、 上次會議決議事項執行情形：

序號 案     由 提案單位 決     議 執行情形

1

審查補助95學年度第1學
期系所教師教學所需之交
通費及教學材料費事宜，請

討論。

教務處

課務組

1.教育學系及資管系逾期於6月1日提出之申
請案，因已逾期限（5月26日截止）未予
通過。

2.其餘照初審意見通過。

已依決議事項辦

理

2

人文學院美勞教育學系95學

年度入學學生適用之課程綱

要提案，請 討論。

師範學院美

勞教育學系
照案通過。

已依決議事項辦
理

3
修訂「資管系95學年度入學

學生修業規定」，請  複核。

理工學院資

訊管理學系
照案通過。

已依決議事項辦
理

4
資管系「資訊管理專題」以
分組方式授課，請  複核。

理工學院資

訊管理學系

納入全校相關課程併予檢討，並提案下次課程

會議討論。

已依決議事項辦
理

5
資工系「95 學年度入學學
生課程綱要」，請  複核。

理工學院資

訊工程學系
照案通過。

已依決議事項辦
理

6

「自然科學教育學系九十
五學年度入學學生課程綱
要」，請  複核。

理工學院

自然科學

教育學系

照案通過。
已依決議事項辦
理

7

「數學系九十五學年度入
學學生適用之課程綱要」，
請  複核。

理工學院

數學系

決  議：照案通過。

附帶決議：系所各學年度課程綱要增修提案案

由，請統一範例如：「理工學院數學系九十五

學年度入學學生適用之課程綱要修正案。」

已依決議事項辦
理

 2

序號 案     由 提案單位 決     議 執行情形

8

數學系修正「93、94年入
學學生課程綱要」擋修之修
課限制，請  複核。

理工學院

數學系
照案通過。

已依決議事項辦
理

9

彙整本校95學年度入學學
生課程綱要報部案如說
明，請  複核

教務處

課務組

照案通過，並將系所已提案通過之95學年度

入學學生課程綱要併予彙整。

已依決議事項辦
理

伍、 提案討論：

提案一、審查補助 95 學年度第 1學期系所教師教學所需之交通費及教學助理工讀費事

宜，請 討論。

(提案單位：教務處課務組)

說  明：

一、95學年度第 1學期交通費及教學助理工讀費之申請，教務處另行函請各系所轉知教

師於 9月 12日前提出，並事前依各系所提送件數及事務性審查等先行初核後彙整提

案分別送請 9月 15日召開之臨時課程及教務會議審議。

二、依 95.3.30 本學期第 2次校務基金管理委員會議提案十一之決議事項辦理，其案由及

決議：「教務處為提昇教學成效，95年度編列教學與專案經費 1,207,200元」。

決  議：

（一）同意匡列本項經費需求，惟如獲教育部補助教學卓越計畫經費，則由教育部補助

經費支應本案所列經費。

（二）本案經費由教務處統籌管控，並應建立下列相關審查程序：

1.交通費及教學材料費：教師應於開學 2週內，檢附教學計畫（大綱）、經費概算、上

學期相關課程教學評鑑結果等，向教務處提出申請，提課程會議審查。

2.校外學者專家演講：由各系所向教務處提出申請，提教務會議審查。

3.教學工作坊：於開學 2週內，由各系所向教務處提出申請，提教務會議審查。

4.教學助理：

（1）由課程會議決定可申請教學助理之之課程，原則上以實驗性課程、操作性課程

及 60 人以上大班制課程為優先。

（2）教學助理報酬建議以定額計給，每月 4000元為限，本項所需經費由教務處另

案提出申請。

三、95年度提昇教學與學習計畫相關交通費、教學材料費、教學工作坊專案經費預算：

項目 期別 單價（元） 數量（次） 小計（元） 說明

交通費
94.2 5000 36 180000 遊覽車 94.2及 95.1合計：

3 學院×12 次×2學期＝72次 95.1 5000 36 180000

教學材料費 94.2 5000 30 150000 94.2 及 95.1合計：

 3

95.1 5000 30 150000 3 學院×10 次×2學期＝60次

教學工作坊
94.2 20000 9 180000 94.2 及 95.1合計：

3 學院×3次×2學期＝18次 95.1 20000 9 180000

四、95年度教學助理工讀費經校務基金管理委員會議（95.6.5）通過補助 259,200 元，並

以雇用研究生為優先，適用實驗性課程、操作性課程及 60人以上大班制課程為主。

項目 期別 單價（元） 數量（科目） 小計（元） 說明

教學助理

工讀費
95.1

12,960～

19,930

13～20 259,200 依實際通過申請課程總數均攤

決  議：

一、交通費補助經費原則：

1.每學期交通費以補助一次為原則，每次補助以單程票價或車價為補助標準。

2.教育實習課程不鼓勵縣外教學參觀活動，以補助縣內參觀為原則；同時，

因實輔處每學期已補助 5000元，故以補助 3000元為原則。

3.各項經費補助皆為上限金額，並以實報實銷為原則。

二、教學助理補助經費計算原則

1.非實驗性課程或非操作性課程或非 60人以上課程不予補助。

2.以選課人數作為補助基數。

3.基數計算方式如下：

(1)申請一個科目補助之教師，以該科選課人數為補助基數。

(2)申請兩個科目補助之教師，計算選課人數之平均數乘以 1.5，作為該師補助

基數。例如：陳彥宏老師申請「網頁程式設計技術與應用」(49人選課)及

「資訊技術實務」(44人選課)，其補助基數為：(49+44)/2*1.5=70。

(3)申請三個科目補助之教師，計算選課人數之平均數乘以 1.8，作為該師補助

基數。

(4)申請四個科目以上補助之教師，計算選課人數之平均數乘以 2，作為該師

補助基數。

(5)本年度補助金額為 259,200元，納入交通費補助結餘，合計補助金額為

366,880元，補助基數為 1678，每一基數補助金額為 366880 / 1678 =

218.68(元)。

三、獲補助之各項經費，於課程結束後，彙整相關成果報告繳交至教務處課務組，

 4

以為下年度補助重要依據。

四、教學助理協助教學原則

1.是「教學助理」、不是「研究助理」，因此，教學助理只能從事與申請科

目相關的教學協助事宜，不能做無關的工作。教師個人的私事以及教師個

人的研究計畫工作，從掃研究室、研究計畫報帳、到資料蒐集（此為舉例

式的表列），全在禁止之列。

2.教學助理必須具備與申請教學助理科目相關的專業訓練，因此僱用助理時

須填助理個人資料表，以便確保教學助理具足夠的教學知能。如果教師所

聘的教學助理未具足夠專業知能，教務處將拒簽付助理之工作薪資。

3.教學助理以聘用相關系所研究生為原則，若本校無與教學科目相關的研究

所，則以聘同系的高年級成績優異、或該科特優的學生為原則。

4.教學助理必須每週填寫工作紀要，以確保教學助理的工作品質。

5.申請教學助理的老師須交一份簡單（一頁）的期末報告，以協助教務處、

課程會議、與教務會議檢討教學助理制實施的利弊得失。

6.學校提供教學助理是要提高學生的學習成效。因此，請務必思考「要怎麼

用教學助理，才能提昇我的教學效率與學生的學習效果」。

7.學生擔任教學助理，也是一個「學習如何教學」的機會，因此請授課教師

要兼扮演「教學助理教學能力培養者」的角色，培養教學助理為潛在的優

良教師。

8.請教師確實遵守上述原則，如果發生濫用的情事，教務處可能收回教學助

理。教師使用助理後的教學評鑑結果良否，將納入未來申請時通過與否的

重要考量。

 5

一、交通費申請彙總及核發一覽表

申請單

編號
收件日期 開課班級 申請教師 課程名稱

初選

人數
申請金額 核發金額 備註 初審意見

2-01

95/9/1 大一通識 王文清 環境災害與生活 44 $7,000 $8,000 台東--池上(遊覽車)

95/9/1 資管二 王文清 環境科學概論 16 $7,000 $8,000 台東--池上(遊覽車)

2-02 95/8/31 語四乙
許秀霞

曾淑玉

國民小學教學實習

(三)
35 $8,000 $3,000 台東--泰源國小(遊覽車) 實輔處已補助5000元

2-03 95/8/25
社三甲

社三乙
靳菱菱 政黨與選舉 11 $9,000 $5,000

台東--高雄 11/11-12

(含火車票,保險及市區公

車)

補助單程車資,核

實報支

2-04 95/9/7 兒碩二 林文寶 臺灣兒童文學史 17 $24,640 $12,320
台東--台北  (莒光號)

616元x 2 x20=24640元

補助單程票價,核

實報支

2-05 95/9/11 語三甲
洪若和

林克銘

國民小學教學實習

(一)
34 $7,000 $3,000 台東市--成功鎮(遊覽車) 實輔處已補助5000元

2-06 95/9/11 初三輔導 洪若和 諮商理論與技術 23 $8,000 $8,000 台東市--玉里鎮(遊覽車)

 6

申請單

編號
收件日期 開課班級 申請教師 課程名稱

初選

人數
申請金額 核發金額 備註 初審意見

2-07 95/9/11 初三乙 李偉俊 特殊教育導論 43 $5,000 $5,000
台東縣內半日(遊覽

車)

2-08 95/9/11 社三甲
李偉俊

曹音鵬
國民小學教學實習(一) 39 $24,000 $3,000

台東--宜蘭

 8000x3 = 24000 (遊覽車)
實輔處已補助5000元,

2-09 95/9/11 語四甲 何俊青 國民小學教學實習(三) 41 $7,000 $3,000
台東--關山,海端 1趟

(遊覽車)
實輔處已補助5000元

2-10 95/9/11
教碩二

課碩二
何俊青 教學理論與實務研究 15 $14,000 $8,000

台東--關山,海端 2趟

(遊覽車)

2-11 95/9/11 初四甲
陳淑麗

鍾敏華
國民小學教學實習(三) 42 $26,000 $3,000

1.95/11/25,26台東--台南

8000x2=16000

2.95/12/07,21台東--大南國

小

5000x2 =10000

實輔處已補助5000元

2-12 95/9/11 幼教三 林貴美 幼稚園教育實習(一) 43 $27,000 $3,000

租用遊覽車(未含保險費)

1.95/10/19 台東--鹿野 4500元

2.95/10/26 台東--鹿野 4500元

3.95/11/02 台東--鹿野 4500元

4.95/11/09 台東--鹿野 4500元

5.95/11/16 台東--鹿野 4500元

6.95/11/30 台東--鹿野 4500元

實輔處已補助5000元

 7

申請單

編號
收件日期 開課班級 申請教師 課程名稱

初選

人數
申請金額 核發金額 備註 初審意見

2-13 95/9/12
體三甲,乙

體四甲,乙
洪煌佳 探索教育 181 $40,000 $20,000

租用遊覽車11月

台東<-->屏東科技大學4輛

補助單程票價,核

實報支

2-14 95/9/12
社四甲

社四乙
周榮義 都市地理 22 $14,000 $10,000

1.台東--恒春 中型巴士

2.11月上旬 ( 2日)

補助單程票價,核

實報支

          合計 $227,640 $102,320

預算 360000

94-2 核發 139,000

95-1 初核 102,320

結餘 118,680

 8

二、教學助理補助申請彙總及核發一覽表

申請單

編號
收件日期 開課班級 申請教師 課程名稱

初選

人數
補助基數 核發金額

備註

(依教師填寫資料繕打)

1-01 95/9/1 資管三
鍾青萍

謝明哲
系統分析與設計 43

70 15,710

操作性課程

1-02 95/9/1 資管二 謝明哲 程式設計(二) 50 60 人以上大班制課程

1-03 95/9/1 資管二 陳彥宏 網頁程式設計技術與應用 49

70 15,710

操作性課程

1-04 95/9/1 資管一 陳彥宏 資訊技術實務 44 操作性課程

1-05 95/9/1 自教一 楊連祥 微積分(上) 61 61 13,739 60 人以上大班制課程

1-06 95/9/1 資管一 陳鵬安 微積分 56 56 12,613 60 人以上大班制課程

1-07 95/9/1 資工一 張乃珩 微積分(一) 54 54 12,163 60 人以上大班制課程

1-08 95/9/1

資工二

自教二

資管二

吳立超 微積分 70 70 15,767 60人以上大班制課程(合班課程)

1-09 95/9/1 數學一 張永明 微積分(上) 80 80 18,019 60 人以上大班制課程

1-10 95/9/1 華語一 許秀霞 漢學概論 57 57 12,839 60 人以上大班制課程

1-11 95/9/1

資工一 徐龍政 電子電路學實驗[A] 23

45 10,136

實驗性課程

資工一 徐龍政 電子電路學實驗[B] 26 實驗性課程

 9

申請單

編號
收件日期 開課班級 申請教師 課程名稱

初選

人數
補助基數 核發金額

備註

(依教師填寫資料繕打)

1-12 95/9/1

資工二 徐龍政 數位邏輯實驗[A] 22 實驗性課程

資工二 徐龍政 數位邏輯實驗[B] 19 實驗性課程

1-13 95/9/1 資工二 郭達源 網頁程式設計與應用 48 48 10,811 實驗性兼操作性課程

1-14 95/9/1 資工一 郭俊賢 個人電腦原理與實務 35 35 7,883 操作性課程

1-15 95/9/1 資工二 李俊堅 組合語言 42

68 15,203

操作性課程

1-16 95/9/1 資工二 李俊堅 物件導向程式設計 48 操作性課程

1-17 95/9/1 資工三 范揚興 嵌入式系統設計 48 48 10,811 實驗性課程

1-18

95/7/4 美勞二 羅平和 基礎版畫[A] 19

38 8,514

基礎版畫與手工書製作合計66人

95/7/4 美勞二 羅平和 基礎版畫[B] 19 基礎版畫與手工書製作合計66人

95/7/4 美勞四 羅平和 (複合版畫)手工書製作 25 基礎版畫與手工書製作合計66人

1-19 95/7/4 大一通識 潘玉樹 數學與美學 87

128 28,887

60 人以上大班制課程

1-20 95/7/4 大一通識 潘玉樹 中國科學史導論 84 60 人以上大班制課程

1-21 95/9/11
體四甲

體四乙
溫卓謀 直排輪 65 65 14,640

1.操作性課程

2.60人以上大班制課程(合班課程)

 10

申請單

編號
收件日期 開課班級 申請教師 課程名稱

初選

人數
補助基數 核發金額

備註

(依教師填寫資料繕打)

1-22 95/9/11 特教一 吳永怡

教學媒體與操作[A] 25

38 8,446

操作性課程

教學媒體與操作[B] 25 操作性課程

1-23 95/9/11 初四課程 陳淑麗 個別化教學 31 31 6,982
1.操作性課程

2.低成就學生補救教學

1-24 95/9/11 初三甲
黃琇屏

任晟蓀
國民小學教學實習(一) 40 0 0 未填寫

1-25 95/9/11 大三共選 于乃芬
教學媒體與操作[A] 30

60 13,514

操作性課程

教學媒體與操作[B] 30 操作性課程

1-26 95/9/11 大二共選 于乃芬

電腦與教學[A] 30 操作性課程

電腦與教學[B] 30 操作性課程

1-27 95/9/11

初三甲

李偉俊

教育測驗與評量 45

81 18,244

1.操作性課程

2.三班搭配一員即可

大四共選 教育測驗與評量[A] 45
1.操作性課程

2.三班搭配一員即可

大四共選 教育測驗與評量[B] 45
1.操作性課程

2.三班搭配一員即可

1-28 95/9/12

體三甲
洪煌佳

探索教育 45
91 20,384

操作性課程

體三乙 探索教育 50 操作性課程

 11

申請單

編號
收件日期 開課班級 申請教師 課程名稱

初選

人數
補助基數 核發金額

備註

(依教師填寫資料繕打)

體四甲 探索教育 41 操作性課程

體四乙 探索教育 45 操作性課程

1-29 95/9/12 自教一 胡焯淳

普通化學(上)[A] 25

43 9,629

實驗性課程

普通化學(上)[B] 32 實驗性課程

1-30 95/9/12 自教二 廖尉岑 有機化學及實驗(上) 50 50 11,262 實驗性課程

1-31 95/9/12 自教二 林綉美

普通生物學(上)[A] 31

38 8,446

實驗性課程

普通生物學(上)[B] 19 實驗性課程

1-32 95/9/12 自教一 林自奮
普通物理學(上)[A] 32

50 11,352

實驗性課程

普通物理學(上)[B] 25 實驗性課程

1-33 95/9/12 大二通識 林自奮 生活中的科學 27 實驗性課程

1-34 95/9/12 大一通識 董恕明 閱讀文學經典[C] 55+5 60 13,514 60 人以上大班制課程

1-35 95/9/12 大一通識 王萬象 閱讀文學經典[B] 55+5 60 13,514 60 人以上大班制課程

1-36 95/9/12 大一通識 周慶華 閱讀文學經典[A] 55+5 60 13,514 60 人以上大班制課程

 12

申請單

編號
收件日期 開課班級 申請教師 課程名稱

初選

人數
補助基數 核發金額

備註

(依教師填寫資料繕打)

1-37 95/9/12 高中校際選課 李炎 高中生分子生物實驗 25 25 5,631 實驗性課程

          合計 1,678 372,249

教學助理預算 259,200

94-2 核發 0

交通費結餘流用 118,680

95-1 初核 372,249

結餘 5,631

陸、臨時提案

柒、散    會